
 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Al  sito web dell’Istituto 

Amministrazione Trasparente 

 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di assicurazione in 

favore degli alunni e del personale “Responsabilità Civile, Infortuni, Tutela Giudiziaria 

Malattia ed Assistenza” AA.SS. 2019/2020, 2020/2021, 2021/2022 e 2022/2023 –  

CIG: Z172919CC3. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

PREMESSO che si rende necessario indire una procedura per l’acquisizione dei servizi assicurativi 

per alunni e per il personale della scuola che intende avvalersene per gli anni scolastici 2019/2020 - 

2020/2021 – 2021/2022 – 2022/2023 con decorrenza 16/09/2019;  

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) così come 

recentemente modificato dall’art. 22, comma 1-a) del  D.lgs 19 aprile 2017 n. 56 il quale dispone 

che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.  

VISTE le linee guida n. 4  del Nuovo Codice Appalti emesse dall'ANAC aggiornate al Decreto 

Legislativo 19 aprile 2017, n. 56   con delibera n. 206 del 01/03/2019  e  relative alle "procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 

di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici"; 

VISTO il  Decreto MIUR n. 129 del 28/08/2019 

PRESO ATTO che non risultano attive Convenzioni Consip di cui all’art.26, comma 3, della Legge 

488/1999 e dell’art.1 del D.L. 95/2012, commutati nella Legge 135/2012 aventi ad oggetto forniture 

identiche e comparabili con quelle del presente procedimento, non sono presenti sul MEPA 

operatori in grado di offrire il servizio oggetto di affidamento; 

VISTI i criteri per le attività di negoziazione per il Dirigente Scolastico approvati dal Consiglio di 

Istituto con delibera n. 31/18 del 18/12/2018 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 14/19 del 

29/04/2019 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 03 del 31/01/2019 di approvazione del Programma 

Annuale esercizio finanziario 2019;  

RITENUTO di procedere in merito 

 





DETERMINA 

 

 Di avviare, per le motivazioni di cui in premessa, il procedimento per l’affidamento del 

servizio assicurativo (polizza infortuni – responsabilità civile – garanzia di assistenza – 

tutela Giudiziaria Malattia ed Assistenza) a favore di alunni e personale scolastico 

dell’Istituto Liceo Scientifico Statale  “Leonardo Da Vinci” di Vallo Della Lucania (SA)  

per un quadriennio  a decorrere dal 15/09/2019 ore 00.00 sino alle ore 24.00 del 14/09/2023; 

 Di utilizzare quale modalità di scelte del contraente l’affidamento diretto, previa 

consultazione  ove esistenti,  di almeno 3 operatori economici secondo quanto previsto 

dall’art. 36 comma 2 lett. a del decreto legislativo 50/2016. 

 Il contraente sarà scelto con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95 c.2 del D.lgs. 

50/2016 . 

 L'istituto si riserva di aggiudicare il servizio anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida e la facoltà di non aggiudicare il servizio ed eventualmente procedere a nuova 

procedura nel caso in cui non vi siano preventivi ritenuti idonei al soddisfacimento delle 

esigenze della scuola. 

 Il costo della polizza dovrà essere compreso tra € 7,00 ed € 10,00 pro-capite per alunni e 

operatori. 

 A tal fine si fa presente  che il valore economico presunto del servizio ammonta 

presumibilmente  a circa € 19.000,00 per il quadriennio  2019-2023 

 Di comunicare che il responsabile del procedimento ai sensi dell’art.31 del decreto legislativo 

50/2016, è il 1^ Collaboratore del Dirigente Scolastico Prof. Gianfranco Carlone. 

 La presente determinazione a contrarre sarà pubblicata in Amministrazione Trasparente e sul 

sito web dell'Istituto. 

 

 

 

 

Vallo Della Lucania, 08/07/2019__________ 
 

 

 

                                                                                   Il Dirigente Scolastico  
(Prof. Antonio IANNUZZELLI)  

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 

 

 

 


